bita sub ejus principatu per illud tempus Synodus, licet undecima Synodum singulis annis fieri præcipiat, non dubium, quin ea, in qua provincialiarum divisio peracta, perierit.

3. *In eo divisio dioceseon Hispanicarum facta non est*. — Præterea Garsias in Notis ad Concilium Lucense describit Indices sedium Hispaniensium ex Mss. Codicibus Ecclesiarum Ovetensis et Toletanæ, in quibus etiam delineatio provinciæ Narbonensis reperitur, et hæc verba sub finem habentur: « Omnia suprascripta legit gloriosus rex Wamba in Concilio Toletano, ubi omnes archiepiscopi et episcopi convenerant, quæ subscriptione omnium confirmata sunt, Quiriaco Toletano archiepiscopo primatiæ dignitate et fide Catholica consistente ». Quare episcopatum Hispanensium divisio facta fuit in Concilio Toletano generali seu nationali *duarum Hispanicarum*, id est, omnium Ecclesiarum, quæ intra fines Wisigothicarum ditionum cum in Gallia, tum in Hispania consistebant, non autem in provinciali seu speciali provinciæ duntaxat Toletanæ, quale fuit Toletanum XI, cui xvii duntaxat episcopi, duoque vicarii, qui vires suorum pontificum agebant, omnes ex provincia Toletana subscripserunt.

4. *Concilium Bracar. III*. — Ad num. 6 et seq. Concilium *Bracarense III* celebratum quidem, *Wamba* Hispanias regente, ut in eo dicitur, at anno incerto; cum nullus in eo temporis character exprimitur. Habitum illud ab episcopis octo, et in eo novem capitula condita. Porro in editione Conciliorum Labbeana perperam dicitur inter Bracarensia IV, ut ex dictis sequitur.

5. *Wlferi Mercie regis obitus*. — Beda in Epitome ad annum dclxxv ait: « Wlferi, rex Merciorum, postquam septemdecim annis regnaverat, defunctus, Edilredo fratri reliquit imperium ». In

Historia lib. 3, cap. 24, ait etiam eum genti Merciorum *annis decem et septem* præfuisse. Quare verum est quod scribunt Huntindonus lib. 3, pag. 332, post tres annos a morte Peadæ fratris, et Wigorniensis ad annum DCLIX, eo anno duces gentis Merciorum adversus regem Osuvium rebellassent, et Wlferum in solium evexissent. Thomas Eliensis monachus auctor accuratus, in Vita sanctæ Etheldrithæ virginis et reginæ, abbatissæ Eliensis primæ cap. 47 de Wlfero filio Peadæ hæc habet: « Qui primus in eodem regno fidem et lavacrum sanctæ regenerationis accepit atque in tota gente sua dæmoniorum culturam destruxit, Christique nomen ubique locorum regni sui prædicare iussit, et in multis locis Ecclesias ædificavit. Insuper famosum illud monasterium Wesdeshamstede, nunc Bureg vocatum, possessionibus et ornamentis multum dilatavit per Sexulfum, qui primus abbas et fundator loci ejusdem ac postea episcopus Merciorum sub eodem rege extitit. Cujus regina Ermenilda Cantuariorum regis Erconberti et Sexburgæ reginæ filia, peperit ei magnarum virtutum virginem S. Werburgam, quæ patre defuncto sæculo renuntiavit, et habitum sanctæ conversationis susceptura, genitricis suæ matereræ, beatæ videlicet Etheldredæ monasterium intravit, ubi Deo operante multa patravit miracula ». Quæ iisdem pæne verbis apud Wigorniensis ad hunc annum leguntur. Sed loco *Wesdeshamstede* legendum, *Medeshamstede*, quod fuit monasterium in regione Girviorum celeberrimum, postea *Petriburgum* appellatum, quod Peada Wlferi frater ac in regno decessor in honorem S. Petri construere cœpit, cujusque mentio in Synodo Heatfeldensi apud Spelmannum in Conciliis Britannicis pag. 163. Porro Malmesburiensis lib. 1 de Gest. Reg. Angl. cap. 4, ubi ait, Wlferum *post decem et novem annos* defunctum esse, eos deducit ab anno DCLVII, quo Peadæ fratri successit, uti suo loco ostendi.